1

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS

IV CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

PARA O CARGO DE PROCURADOR DO ESTADO DO TOCANTINS

EDITAL Nº 03/2025 - DE RETIFICAÇÃO

A COMISSÃO DO CONCURSO, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o Edital nº 01/2025 de Abertura
de Inscrições, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins na edição de 19/08/2025, resolve RETIFICAR os itens indicados
abaixo:

1. Inserir a Disciplina “História e Geografia do Estado de Tocantins” como parte integrante do Conteúdo Programático, como

total de 2 (duas) questões objetivas na Primeira Fase, Prova Objetiva.

2. Modificar a quantidade de questões das Disciplinas Direito do Trabalho e Direito Processual do Trabalho, que passa a ser
7 (sete) em cada uma dessas Disciplinas.

3. Item 8.1 passa a vigorar com o seguinte texto:

8.1  A Prova Objetiva de caráter eliminatório e classificatório, será composta de 100 (cem) questões objetivas de

múltipla escolha, com 05 (cinco) alternativas cada, versando sobre disciplinas constantes do Conteúdo Programático

relacionado no Anexo I deste Edital, divididas conforme quadro abaixo:

DISCIPLINA
QUANTIDADE
DE QUESTÕES

Direito Constitucional 15

Direito Administrativo 15

Direito Tributário 08

Direito Financeiro 08

Direito Civil 12

Direito Ambiental  08

Direito Processual Civil 12

Direito Previdenciário 06

Direito do Trabalho 07

Direito Processual do Trabalho 07

História e Geografia do Estado de Tocantins 02

4. O ANEXO I passa a incluir o Conteúdo Programático abaixo descrito

História e Geografia do Estado de Tocantins

1. Formação Histórica: Povos indígenas, colonização e influência das bandeiras.
2. Movimentos Emancipacionistas: O processo de separação de Goiás e a criação do Estado em 1988.
3. Governo e Administração Pública Estadual.
4. Divisão Política do Estado do Tocantins.
5. Principais cidades e regiões do Estado.
6. Economia, Política e Desenvolvimento e Aspectos Econômicos: Agricultura, pecuária, indústria e turismo.
7. Aspectos Físicos: Clima, vegetação e hidrografia.

Os demais itens do referido Edital nº 01/2025 de Abertura de Inscrições, permanecem inalterados.

PALMAS/TO, 25 de agosto de 2025
IRANA DE SOUSA COELHO AGUIAR

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS